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EXPTE. 2021/071/000016-ALEM 

ANUNCIO: NOTIFICACION POR PUBLICACION DE LA ADJUDICACION DEFINITIVA DE LA 

CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES DESTINADAS AL FOMENTO DE LA EFICIENCIA 

ENERGÉTICA EN EL MUNICIPIO DE MURCIA PARA EL AÑO 2021. 

 

Por acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Murcia, de fecha 5 de agosto de 

2022, se ha resuelto, con carácter definitivo, la Adjudicación Definitiva de la Convocatoria de 

Concesión de Subvenciones de la Concejalía de Urbanismo y Transición Ecológica destinadas al 

fomento de la eficiencia energética en el municipio de Murcia para el año 2021. 

El Ayuntamiento de Murcia, por Acuerdo de Junta de Gobierno del día 1 de octubre de 2021, a 

propuesta del Teniente de Alcalde Delegado de Urbanismo y Transición Ecológica, aprobó la 

convocatoria de SUBVENCIONES DESTINADAS AL FOMENTO, PROMOCIÓN Y ESTÍMULO DE LA 

EFICIENCIA ENERGÉTICA Y LUCHA CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO EN EL MUNICIPIO DE 

MURCIA DEL AÑO 2021. 

Las subvenciones convocadas se otorgarán por un importe máximo de 88.390,17 euros, que 

serán financiados con cargo a las aplicaciones presupuestarias: 

Importe Aplicación Proyecto Centro Gestor 

4.096,17 € 043/1721/7899909 2009/2/043/4/1 M. Ambiente 

4.294,00 € 043/1721/7899908 2008/2/043/1/1 M. Ambiente 

40.000,00 € 071/1723/7899918 2018/2/071/4/1 ALEM 

40.000,00 € 071/1723/7899919 2019/2/071/4/1 ALEM 

De conformidad con lo previsto en los arts. 17.3 y 20.8.a), de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, General de Subvenciones, se publicó el extracto de la referida convocatoria en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia nº 235, de fecha 9 de octubre de 2021, concediendo un 

plazo de 2 meses para la presentación de solicitudes. 

El plazo de presentación de solicitudes para participar en el proceso se inició el 10 de octubre 

de 2021 y finalizó el 9 de diciembre de 2021, siendo 86 las solicitudes presentadas dentro de 

plazo, en los distintos apartados, acompañando la documentación requerida por la citada 

convocatoria. Fuera de plazo se presentaron 2 solicitudes.  

En virtud de lo señalado en el art. 7 de la Convocatoria de las citadas subvenciones, por parte 

del órgano colegiado, integrado por el Concejal Delegado de Urbanismo y Transición Ecológica, 

Directora de ALEM e Ingeniero Técnico Industrial de ALEM, se ha emitido Informe de Evaluación 

de las solicitudes, indicando que, con el propósito de difundir al máximo la creación de 

instalaciones fotovoltaicas en el municipio de Murcia, optando por el autoconsumo energético, 
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ha decidido conceder, a todos los beneficiarios de solicitud para autoconsumo fotovoltaico en 

viviendas, un importe inferior al importe máximo solicitado, a fin de poder atender al mayor 

número posible de las solicitudes admitidas: 1.330 € por solicitante. 

Asimismo, consta en el expediente que, por parte del órgano de instrucción, se ha revisado la 

documentación y realizado las actuaciones pertinentes con el fin de comprobar el cumplimiento 

de los requisitos para la concesión de las subvenciones, incluido el plazo de 10 días hábiles, 

contados a partir del día siguiente al de la publicación de dicho requerimiento, para que fueran 

subsanados los defectos o se acompañaran los documentos preceptivos, advirtiendo a los 

solicitantes que, de no ser subsanadas las deficiencias detectadas en el plazo previsto, se les 

tendrían por desistidos de su solicitud, elevando su informe de conclusiones a los Jefes de 

Servicio para la formulación de la propuesta de resolución provisional. 

El 22 de abril de 2022 se publicó la propuesta de resolución provisional, a efectos de 

notificación, en el Tablón de la Sede Electrónica municipal y en la página web del Servicio ALEM, 

concediéndose un plazo de diez (10) días hábiles, a partir del día siguiente a su publicación, para 

la presentación de posibles alegaciones. 

Habiéndose advertido que en dicha publicación se incurrió en un error de omisión, al no figurar 

en la lista provisional de solicitantes excluidos cuatro interesados, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,  del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, que establece que podrán las 

Administraciones Públicas rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los 

interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos, se procedió 

a la subsanación del mismo, incluyendo a los referidos interesados en la relación provisional de 

solicitantes excluidos de la concesión de las subvenciones solicitadas. 

Esta resolución de corrección de errores se publicó el 25 de mayo de 2022, a efectos de 

notificación, en el Tablón de la Sede Electrónica municipal y en la página web del Servicio ALEM, 

concediéndose un plazo de diez (10) días hábiles a los cuatro solicitantes excluidos, que en su 

día se omitieron en la relación, a partir del día siguiente a su publicación, para la presentación 

de posibles alegaciones. 

Que transcurrido los plazos de audiencia, a través de la sede electrónica del Ayuntamiento de 

Murcia, se han presentado las siguientes alegaciones: 

 
- D. Manuel Martínez Espinosa: Que a la vista de la PROPUESTA  DE  RESOLUCIDN PROVISIONAL  
DE  LAS SUBVENCIONES DESTINADAS AL FOMENTO, PROMOCIÓN Y ESTÍMULO DE LA EFICIENCIA 
ENERGÉTICA Y LUCHA CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO EN EL MUNICIPIO DE MURCIA DEL AÑO 
2021, en dicha propuesta figura en  la  relación provisional  como  excluido  por  ser deudor  de  
la  AEAT.  No acredita la titularidad de la vivienda.  
 

Fecha documento: 8 de Agosto de 2022
FIRMADO
1.- DIRECTORA DE ALEM, MARIA CRUZ FERREIRA COSTA, a 8 de Agosto de 2022

Página 2 de 10

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

L
:

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

LQ
a-

Q
5X

4H
JA

m
-0

w
G

L0
kN

0Y
+

99
Jr

0M
ef

xV
E

qN
A

Jg

Fecha de impresión: Jueves, 11 de Agosto de 2022 8:08



      
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                          

 
 

Página 3 de 10 
 

AYUNTAMIENTO DE MURCIA – ALEM: AGENCIA LOCAL DE LA ENERGÍA Y CAMBIO CLIMÁTICO DE MURCIA 
 Plaza Robert Schuman s/n CP 30007 Murcia. 
TEL: +34-968-200293 – Fax: +34-968-245008 

                                www.energiamurcia.es                                                                                     www.murcia.es 

Concediendo un plazo de alegaciones y estando dentro del plazo para ello, adjunta los 
siguientes documentos: Escritura   propiedad,   recibo    de    IBI,   nota   simple   registro de la 
propiedad y certificado estar al corriente AEAT. SOLICITA: Que tenga por presentado en tiempo 
y forma las alegaciones, admita a trámite como subsanación para ser incluido como beneficiario 
de la subvención por cumplir con todos requisitos. Que sea concedida subvención. 
 
Respecto a lo manifestado por el referido interesado, procede indicar lo siguiente: El 
21/02/2022, a las 11:05:39 recibe, por sede electrónica, notificación sobre deficiencias que 
debe subsanar. Documento recibido por Francisco José Martínez Espinosa, como representante 
legal del mismo, según consta en anexo II Declaración Responsable, de fecha 26/10/2021. 
 
El 02/03/2022 presenta documentación para llevar a cabo dicha subsanación. Para justificar 
que no es deudor de la AEAT presenta un certificado de que no figura en el censo de Actividades 
Económicas de la AEAT, correspondiente al ejercicio 2022, pero no el documento solicitado de 
estar al corriente de las obligaciones tributarias. En el expediente figura documento oficial 
NEGATIVO de que “No está al corriente de obligaciones tributarias por incumplimiento de 
presentación de declaraciones o autoliquidaciones”, a fecha 04/02/2022, a las 08:23:09. 
 
Presenta, el 3/5/2022 (fuera de plazo), certificado POSITIVO de estar al corriente de las 
obligaciones tributarias. 
 
En el presupuesto presentado se corrige la dirección del lugar de la instalación, pero no figura 
la razón social, ni CIF de la empresa instaladora. El DNI del instalador no es legible. 
 
Los titulares de la vivienda que figura en la nota simple presentada (Guadalupe) no coincide con 
los titulares del IBI presentado (La Arboleja). No acredita la titularidad de la vivienda donde se 
va a realizar la instalación fotovoltaica. Por tanto, procede desestimar tales alegaciones. 
 
- D. Jesús Miguel Martínez Orenes y Dña. Adela Egea Martínez, presentan alegaciones con el 
mismo contenido, que a continuación se expone: SOLICITAN: Asignación de las subvenciones 

para ejecución de instalaciones fotovoltaicas, en atención a las cuantías solicitadas por los 

interesados, con los límites establecidos en la convocatoria de hasta un 100% de la actuación y 

con un máximo de 3.000 ó 4.000 euros por solicitante (en función de modalidad); y, hasta agotar 

el crédito presupuestario. 

 
Respecto a lo manifestado por los referidos interesados, procede indicar lo siguiente: La 
distribución realizada del importe de las subvenciones, entre todos los solicitantes que han 
cumplido con los requisitos establecidos, es de acuerdo con las bases de la convocatoria. 
 
En virtud de lo señalado en el art. 7 de la Convocatoria de las citadas subvenciones, por parte 
del órgano colegiado, integrado por el Concejal Delegado de Urbanismo y Transición Ecológica, 
Directora de ALEM e Ingeniero Técnico Industrial de ALEM, se ha emitido Informe de Evaluación 
de las solicitudes, indicando que, con el propósito de difundir al máximo la creación de 
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instalaciones fotovoltaicas en el municipio de Murcia, optando por el autoconsumo energético, 
ha decidido conceder, a todos los beneficiarios de solicitud para autoconsumo fotovoltaico en 
viviendas, un importe inferior al importe máximo solicitado, a fin de poder atender al mayor 
número posible de las solicitudes admitidas: 1.330 € por solicitante. Se considera que las partes 
interesadas solicitan subvención hasta el importe máximo que indican, pero que el objeto de 
su solicitud comprende también la eventualidad de obtener una cantidad inferior, habiéndose 
justificado, según se indica en el párrafo anterior las razones por las cuales se tomó tal decisión. 
Por tanto, procede desestimar las alegaciones presentadas. 

- Don Jaime Moñino Sánchez y Dña. Mª Ángeles Solano García han presentado sus renuncias 

a la subvenciones concedidas, por lo que los importes que inicialmente se les habían asignado 

han pasado a incrementar el importe concedido al resto de los beneficiarios. 

- D. Antonio Corbalán Vicente, que inicialmente había sido excluido de la convocatoria por no 

figurar inscrito en el Padrón Municipal de Habitantes en el domicilio donde se va a instalar la 

fotovoltaica, tras las comprobaciones realizadas, ha resultado estar empadronado en dicho 

lugar a la fecha de la convocatoria, cumpliendo con todos los requisitos para ser beneficiario de 

la subvención. 

Una vez fiscalizado de CONFORMIDAD el expediente de referencia en esta fase del 

procedimiento, por Intervención General, el 29 de julio de 2022, a la vista de las alegaciones y 

documentos presentados por los solicitantes, procede aprobar definitivamente la concesión 

de las SUBVENCIONES DESTINADAS AL FOMENTO, PROMOCIÓN Y ESTÍMULO DE LA EFICIENCIA 

ENERGÉTICA Y LUCHA CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO EN EL MUNICIPIO DE MURCIA DEL AÑO 

2021, a los solicitantes que se indican a continuación, con los importes señalados. 

Por todo lo expuesto, SE ACUERDA: 

PRIMERO.- Desestimar las alegaciones presentadas por D. Manuel Martínez Espinosa, D. Jesús 

Miguel Martínez Orenes y Dña. Adela Egea Martínez, aceptar las renuncias presentadas por Don 

Jaime Moñino Sánchez y Dña. Mª Ángeles Solano García, e incluir a D. Antonio Corbalán Vicente 

en la relación de beneficiario de la subvención, en los términos expuestos en el apartado 5 

anterior. 

 

SEGUNDO.- Elevar a definitiva la propuesta de resolución provisional, de 22 de abril de 2022 y, 

aprobar definitivamente la adjudicación de las SUBVENCIONES DESTINADAS AL FOMENTO, 

PROMOCIÓN Y ESTÍMULO DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA Y LUCHA CONTRA EL CAMBIO 

CLIMÁTICO EN EL MUNICIPIO DE MURCIA DEL AÑO 2021, a las personas que se indican a 

continuación, en los importes y categoría que asimismo se señalan: 
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N_REGISTRO NIF APELLIDOS_NOMBRE F_REG. H_REG. IMPORTE TIPO SUBV. 

2021/176054 ***8648** SERRA BARÓN, M. TERESA 10/10/2021 1:16:08       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176066 ***9880** PIORNOS MARÍN, LUCÍA 10/10/2021 9:49:34       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176118 ***6988** SABATER DROTT, RAMÓN 10/10/2021 14:56:43       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176146 ***9600** MOLINA OÑATE, SANTIAGO 10/10/2021 20:28:56       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176162 ***8763** BATALLER PEÑAFIEL, EVA GLORIA 11/10/2021 0:04:11       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176493 ***1478** JIMÉNEZ FERNÁNDEZ, ALFONSO 11/10/2021 10:50:51       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176670 ***7136** LAFUENTE SACRISTÁN, EDUARDO 11/10/2021 12:11:49       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176736 ***7044** BUENDÍA ARRÓNIZ, ROSARIO ISABEL 11/10/2021 12:38:20       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176911 ***2256** SÁEZ PALAO, JOSÉ JOAQUÍN 11/10/2021 14:03:13       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176930 ***6223** GALIÁN CÁNOVAS, SALVADOR 11/10/2021 14:23:20       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177048  ***1411** BLASCO JOYERO, S.L. 11/10/2021 18:40:27       3.896,00 €  COMERCIO LOCAL 

2021/177061 ***9301** MARTÍNEZ ORENES, JESÚS MIGUEL 11/10/2021 18:53:28       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177069 ***9315** GARCÍA LEÓN, DIEGO MANUEL 11/10/2021 19:48:25       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177925  ***7447** LARROSA HERNÁNDEZ, ANTONIO 13/10/2021 13:16:37       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177940  ***1501** LARROSA SEGOVIA, NURIA 13/10/2021 13:23:25       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178261  ***1788** ALEXANDER GAILEY, PAUL 14/10/2021 0:23:38       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180464  ***5340** CÁNOVAS BASTIDA, ANTONIO 14/10/2021 9:13:24       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178372  ***9347** EGEA MARTÍNEZ, ADELA 14/10/2021 9:21:07       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178401  ***9356** MOLINA GARCÍA, FRANCISCO JAVIER 14/10/2021 9:30:49       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178880  ***5610** RODRÍGUEZ TORRES, ROSA MARGARITA 14/10/2021 13:07:35       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178991  ***8019** VALVERDE MONTOYA, MARÍA CARMEN 14/10/2021 14:22:04       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180098  ***1184** FLORES ALEGRÍA, ADRIAN 15/10/2021 20:03:46       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180144  ***1330** PALOMARES PÉREZ, CELIA 16/10/2021 9:30:24       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180182 ***3928** BLAZQUEZ BORRALLO, JOSE ANGEL 16/10/2021 16:51:28       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180314 ***6117** BOTÍA LÓPEZ, DAVID 17/10/2021 19:21:44       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/182345  ***0934** HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ, MARÍA AURORA 19/10/2021 13:53:22       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/182850 ***4796** BAIXAULI SOLER,  JUAN SAMUEL 20/10/2021 9:02:31       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/182817 ***6309** PERONA CARRIÓN, JOSE ANTONIO 20/10/2021 9:19:37       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/183335 ***6567** IBÁÑEZ MARTÍNEZ, MANUEL JESÚS 20/10/2021 12:32:01       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/183511 ***3139** RUIZ RUIZ, ANTONIO JOAQUIN 20/10/2021 13:31:19       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/184267 ***9360** CORBALÁN VICENTE, ANTONIO 21/10/2021 11:03:52       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/184500 ***2208** CUBEROS SOTO, JUAN JOSE 21/10/2021 12:17:00       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/184521 ***2744** ORTUÑO CAZORLA, MANUELA 21/10/2021 12:26:22       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/185966  ***2411** GUARDIOLA MORALES, MANUEL 23/10/2021 15:08:30       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/185980 ***9496** GUARDIOLA MARTÍNEZ, ALBERTO 23/10/2021 19:29:30       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186427  ***3295** ANTÚNEZ ALMAGRO, MARÍA DEL CARMEN 25/10/2021 10:31:47       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186827 ***8927** ACEBES ARIÑO, LUIS 25/10/2021 12:19:41       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186966 ***8277** NAVARRO ÁLVAREZ, JESÚS 25/10/2021 15:50:07       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186996 ***8277** NAVARRO ÁLVAREZ, VÍCTOR  25/10/2021 16:36:43       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/187214  ***9278** GARRIGÓS TORRECILLAS, JOSE 26/10/2021 7:53:10       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 
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2021/187594 ***8508** MUÑOZ FRANCO, ANTONIO 26/10/2021 11:24:27       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/188678 ***4144** ZAPATA GARRE, MARÍA CARMEN 27/10/2021 11:43:06       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/189595  ***1474** MATAS HELLÍN, TERESA 28/10/2021 9:55:17       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/190929 ***1644** LLINARES CISCAR, JUAN VICENTE 29/10/2021 13:08:29       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/191115 ***9352** GARCÍA BENÍTEZ, FRANCISCO LUIS 29/10/2021 14:38:38       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/191589 ***8114** MANZANO GÓMEZ, LUIS 30/10/2021 23:05:52       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/192849  ***2403** EXPÓSITO NOGUERA, JOSE ANTONIO  02/11/2021 22:31:25       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/194490  ***4505** MARTÍNEZ ORTEGA, RITA 04/11/2021 12:19:46       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/194710  ***3420** SERRANO FERNÁNDEZ, CARMEN  04/11/2021 13:51:30       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/195779  ***1283** LÓPEZ GARCÍA, JOSEFA  05/11/2021 20:57:12       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/197364  ***1075** LAZARO VARGAS, JOAN 09/11/2021 10:10:32       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/198864  ***8214** BAYONA AMADOR, RAMÓN 10/11/2021 12:33:25       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/202116  ***3029** IBÁÑEZ MARTÍNEZ, ELENA  15/11/2021 13:27:38       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/202202  ***4054** MARTÍNEZ CAMPO, PEDRO JOSE 15/11/2021 14:17:48       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/202399  ***3212** MUÑOZ ABELLAN,  MARÍA ASCENSIÓN  15/11/2021 18:41:39       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/207880  ***1540** GONZALEZ CALATAYUD, VÍCTOR 22/11/2021 21:54:44       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/210047  ***8364** RUIZ PÉREZ, FRANCISCA  25/11/2021 9:53:56       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/215272  ***7164** ALCÁZAR MUÑOZ, ÁNGEL 30/11/2021 12:21:34       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/214938  ***7572** PEÑALVER GARCÍA, SALVADOR 01/12/2021 9:18:20       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/221098  ***8375** TOLMO GARCÍA, JAVIER 07/12/2021 18:55:14       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/221200  ***2483** ALMELA HERNÁNDEZ, FRANCISCO  08/12/2021 0:26:36       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/221928  ***7856** GONZALEZ SOLER, IGNACIO  09/12/2021 9:47:18       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/223153  ***8387** CARRILERO VICENTE, ANDRÉS  09/12/2021 15:46:31       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/223158 ***2180** CARRILERO VICENTE, FRANCISCO JOSE 09/12/2021 16:11:56       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

TOTAL: 64. 

De acuerdo al art. 7 de las bases que regulan la presente convocatoria, el órgano colegiado ha 

decidido conceder, a todos los beneficiarios de solicitud para autoconsumo fotovoltaico en 

viviendas, un importe inferior al importe máximo solicitado, a fin de poder atender todas las 

solicitudes admitidas. 

Se considera que las partes interesadas solicitan subvención hasta el importe máximo que 

indican, pero que el objeto de su solicitud comprende también la eventualidad de obtener una 

cantidad inferior.  

TERCERO.- Desestimar la concesión de las subvenciones solicitadas a los interesados que 

aparecen a continuación, por los motivos que asimismo se señalan: 

 

N_REGISTRO NIF APELLIDOS_NOMBRE MOTIVO 

2021/176084 ***6869** RUIZ RUBIO, MARCOS Art. 3.1. No se trata de una instalación nueva. 

2021/188163 ***3726** MARTÍNEZ ESPINOSA, MANUEL Art. 4.1 No acredita la titularidad de la vivienda. 

Fecha documento: 8 de Agosto de 2022
FIRMADO
1.- DIRECTORA DE ALEM, MARIA CRUZ FERREIRA COSTA, a 8 de Agosto de 2022
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2021/192192 ***8021** LÓPEZ CORBALÁN,  PABLO JOSE 
Art. 4.1. No acredita la titularidad de la vivienda. 
Art. 11. Instalación realizada antes de la convocatoria. 

2021/177879  ***9056** ALCÁZAR BUENDÍA, GINÉS Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/178839  ***9017** SÁNCHEZ RODRÍGUEZ, ANTONIO Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/181459 ***1686** RAMOS CODINA, ANDRÉS Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/183798 ***4882** LÓPEZ LIZA, TEODORO MIGUEL  Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/209676  ***1151** ARENAS HERNÁNDEZ, JOSE  Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/211668  ***6968** VELASCO RUIZ, DAVID Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/192648  ***5780** FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, GINÉS Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/185895 ***1631** ALMANSA CAYUELA, MANUEL Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/178376  ***6542** SÁNCHEZ PÉREZ, MARÍA DEL CARMEN Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/179299  ***1178** CAMPAYO REOLID, LUCIA Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/185554 ***9599** SOLAR PROFIT ENERGY SERVICES SL 

Art. 5. Subsana fuera del plazo. 
Art. 4. El solicitante no coincide con el cliente que figura 
en presupuesto. 

2021/182204  ***6523** 
HERNÁNDEZ ESPARCIA, MARÍA DEL 
CARMEN Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/195181  ***6352** BARBERÁN VERDÚ, DIEGO Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/184420  ***1597** BELMONTE MÁIQUEZ, JOSE Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/190063 ***0730** 
GALLEGO MARTÍNEZ, FRANCISCO 
DAVID Art. 5. No subsana documentación requerida. 

2021/176061 ***0721** 
FLORENCIANO PÉREZ, ANTONIO 
MANUEL 

Art. 3.1. No es una nueva instalación. Es una ampliación 
de la existente. 

2021/223210  ***8624** SILVENTE CASTILLO, SERGIO  Art. 11. Instalación realizada antes de la convocatoria. 

2021/229350 ***0410** SOTO ARACIL, MANUELA Art. 6. Solicitud presentada fuera de plazo. 

2022/2237228 ***9008**  JURADO JURADO, MANUEL Art. 6. Solicitud presentada fuera de plazo. 

2021/178168 ***2008** MOÑINO SÁNCHEZ, JAIME Renuncia, con fecha 05/05/2022. 

2021/189825 ***0956** SOLANO GARCÍA, M. ÁNGELES Renuncia, con fecha 04/05/2022. 

TOTAL: 24. 

CUARTO.- Disponer el gasto a favor de los beneficiarios y por los importes que a continuación 

se relacionan, a cuyo efecto, el Servicio de Contabilidad efectuó las oportunas retenciones de 

crédito por importes: 

 

Importe Aplicación Proyecto Operación A Servicio 

4.096,17 € 043/1721/7899909 2009/2/043/4/1 220210077042 M. Ambiente 

4.294,00 € 043/1721/7899908 2008/2/043/1/1 220210077042 M. Ambiente 

40.000,00 € 071/1723/7899918 2018/2/071/4/1 220210077041 ALEM 

40.000,00 € 071/1723/7899919 2019/2/071/4/1 220210077041 ALEM 

 

Según la relación de operaciones contables “D” adjuntas al presente acuerdo, fiscalizadas por 

la Intervención General. 

Fecha documento: 8 de Agosto de 2022
FIRMADO
1.- DIRECTORA DE ALEM, MARIA CRUZ FERREIRA COSTA, a 8 de Agosto de 2022
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N_REGISTRO NIF APELLIDOS_NOMBRE IMPORTE TIPO SUBV. 

2021/176054 ***8648** SERRA BARÓN, M. TERESA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176066 ***9880** PIORNOS MARÍN, LUCÍA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176118 ***6988** SABATER DROTT, RAMÓN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176146 ***9600** MOLINA OÑATE, SANTIAGO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176162 ***8763** BATALLER PEÑAFIEL, EVA GLORIA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176493 ***1478** JIMÉNEZ FERNÁNDEZ, ALFONSO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176670 ***7136** LAFUENTE SACRISTÁN, EDUARDO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176736 ***7044** BUENDÍA ARRÓNIZ, ROSARIO ISABEL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176911 ***2256** SÁEZ PALAO, JOSÉ JOAQUÍN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/176930 ***6223** GALIÁN CÁNOVAS, SALVADOR       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177048  ***1411** BLASCO JOYERO, S.L.       3.896,00 €  COMERCIO LOCAL 

2021/177061 ***9301** MARTÍNEZ ORENES, JESÚS MIGUEL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177069 ***9315** GARCÍA LEÓN, DIEGO MANUEL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177925  ***7447** LARROSA HERNÁNDEZ, ANTONIO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/177940  ***1501** LARROSA SEGOVIA, NURIA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178261  ***1788** ALEXANDER GAILEY, PAUL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180464  ***5340** CÁNOVAS BASTIDA, ANTONIO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178372  ***9347** EGEA MARTÍNEZ, ADELA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178401  ***9356** MOLINA GARCÍA, FRANCISCO JAVIER       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178880  ***5610** RODRÍGUEZ TORRES, ROSA MARGARITA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/178991  ***8019** VALVERDE MONTOYA, MARÍA CARMEN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180098  ***1184** FLORES ALEGRÍA, ADRIAN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180144  ***1330** PALOMARES PÉREZ, CELIA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180182 ***3928** BLAZQUEZ BORRALLO, JOSE ANGEL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/180314 ***6117** BOTÍA LÓPEZ, DAVID       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/182345  ***0934** HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ, MARÍA AURORA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/182850 ***4796** BAIXAULI SOLER,  JUAN SAMUEL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/182817 ***6309** PERONA CARRIÓN, JOSE ANTONIO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/183335 ***6567** IBÁÑEZ MARTÍNEZ, MANUEL JESÚS       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/183511 ***3139** RUIZ RUIZ, ANTONIO JOAQUIN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/184267 ***9360** CORBALÁN VICENTE, ANTONIO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/184500 ***2208** CUBEROS SOTO, JUAN JOSE       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/184521 ***2744** ORTUÑO CAZORLA, MANUELA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/185966  ***2411** GUARDIOLA MORALES, MANUEL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/185980 ***9496** GUARDIOLA MARTÍNEZ, ALBERTO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186427  ***3295** ANTÚNEZ ALMAGRO, MARÍA DEL CARMEN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186827 ***8927** ACEBES ARIÑO, LUIS       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186966 ***8277** NAVARRO ÁLVAREZ, JESÚS       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/186996 ***8277** NAVARRO ÁLVAREZ, VÍCTOR        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/187214  ***9278** GARRIGÓS TORRECILLAS, JOSE       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

Fecha documento: 8 de Agosto de 2022
FIRMADO
1.- DIRECTORA DE ALEM, MARIA CRUZ FERREIRA COSTA, a 8 de Agosto de 2022
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2021/187594 ***8508** MUÑOZ FRANCO, ANTONIO       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/188678 ***4144** ZAPATA GARRE, MARÍA CARMEN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/189595  ***1474** MATAS HELLÍN, TERESA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/190929 ***1644** LLINARES CISCAR, JUAN VICENTE       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/191115 ***9352** GARCÍA BENÍTEZ, FRANCISCO LUIS       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/191589 ***8114** MANZANO GÓMEZ, LUIS       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/192849  ***2403** EXPÓSITO NOGUERA, JOSE ANTONIO        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/194490  ***4505** MARTÍNEZ ORTEGA, RITA       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/194710  ***3420** SERRANO FERNÁNDEZ, CARMEN        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/195779  ***1283** LÓPEZ GARCÍA, JOSEFA        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/197364  ***1075** LAZARO VARGAS, JOAN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/198864  ***8214** BAYONA AMADOR, RAMÓN       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/202116  ***3029** IBÁÑEZ MARTÍNEZ, ELENA        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/202202  ***4054** MARTÍNEZ CAMPO, PEDRO JOSE       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/202399  ***3212** MUÑOZ ABELLAN,  MARÍA ASCENSIÓN        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/207880  ***1540** GONZALEZ CALATAYUD, VÍCTOR       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/210047  ***8364** RUIZ PÉREZ, FRANCISCA        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/215272  ***7164** ALCÁZAR MUÑOZ, ÁNGEL       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/214938  ***7572** PEÑALVER GARCÍA, SALVADOR       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/221098  ***8375** TOLMO GARCÍA, JAVIER       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/221200  ***2483** ALMELA HERNÁNDEZ, FRANCISCO        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/221928  ***7856** GONZALEZ SOLER, IGNACIO        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/223153  ***8387** CARRILERO VICENTE, ANDRÉS        1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

2021/223158 ***2180** CARRILERO VICENTE, FRANCISCO JOSE       1.330,00 €  INST. FOTOV. VIV. 

TOTAL: 64. 

QUINTO.- Las presentes subvenciones no están sujetas a retención de IRPF, todo ello sin 

perjuicio de la obligación de declararlas anualmente en el modelo 347 que elabora el 

Ayuntamiento. Asimismo, los perceptores de las citadas subvenciones deben incluir en sus 

declaraciones de IRPF dichas cantidades. 

SEXTO.- Dar cuenta de la presente resolución a los Servicios de Intervención y Contabilidad 

General. 

SÉPTIMO.-  A efectos de publicidad, se remitirá a la Base de Datos Nacional de Subvenciones 

información sobre las resoluciones de concesión recaídas en los términos establecidos en el 

artículo 20 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

OCTAVO.- Publicar la resolución definitiva de concesión de subvención, a efectos de 

notificación, en el Tablón de la Sede Electrónica municipal (https://sede.murcia.es) y en la 

página web del Servicio ALEM (https://www.energiamurcia.es/), significando que, conforme a 

lo dispuesto en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Fecha documento: 8 de Agosto de 2022
FIRMADO
1.- DIRECTORA DE ALEM, MARIA CRUZ FERREIRA COSTA, a 8 de Agosto de 2022
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AYUNTAMIENTO DE MURCIA – ALEM: AGENCIA LOCAL DE LA ENERGÍA Y CAMBIO CLIMÁTICO DE MURCIA 
 Plaza Robert Schuman s/n CP 30007 Murcia. 
TEL: +34-968-200293 – Fax: +34-968-245008 

                                www.energiamurcia.es                                                                                     www.murcia.es 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, ésta surte efectos de notificación 

individualizada a cada uno de los solicitantes que figuran en la misma. 

NOVENO.- Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo 

establecido en el artículo 114.2 d) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre y, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 

Local, así como en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, podrá interponerse recurso 

potestativo de reposición ante el mismo órgano que la dictó, en el plazo de un mes a contar 

desde el siguiente a su notificación o publicación. 

Asimismo, si no se interpone el anterior recurso potestativo o, una vez que se haya resuelto el 

mismo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, a 

contar desde el siguiente a su notificación o publicación, ante los Juzgados de lo Contencioso-

Administrativo de Murcia, en la forma y con los requisitos exigidos por la Ley 29/1998, de 13 de 

julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 

 

LA DIRECTORA ACCTAL DE LA OFICINA DE GOBIERNO MUNICIPAL  

P.D.F. La Directora ALEM, Agencia Local de la Energía y Cambio Climático 

María Cruz Ferreira Costa 
(Documento fechado y firmado electrónicamente) 

 

 

Fecha documento: 8 de Agosto de 2022
FIRMADO
1.- DIRECTORA DE ALEM, MARIA CRUZ FERREIRA COSTA, a 8 de Agosto de 2022
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